
• заставило страховщюсов t11З-за жестких ~:жемес>Nных норм расходов 

на ведение дела и значительно более высоких, в cu.'1)' существующей системы 
на.1оrообложекн.11., расходов нз с:одержа1ше аrентскоi'i cem) пересмотреть в сто­
рону сrшжеяия расходы на продвижение сtраховых продуктов, что опять же 

вызвало со~..-рашенис поступлений no nобровольным sиna.'4 страхованш1; 
• нз-за массовых со~.."])ащеииn за пре,nе:1ами страхового рынка оказа..тись 

сnещ1влисты организаций (страхсшых брокеров), уровень подготовки которых. 
в си:1у образования, опыта и сnецнфИJ(l1 работы, был достаточно высок. 

В итоге все перечисленные но.вовведеюu~ обеднили бе11орусс1шй страховой 
рынок, уменьшили его ролъ и влияние на развитие экономию~ страны. 

Такпм образом, ре..1кое соt<рвщение nолномочкй страхового брокера, вытес­

неш1е е1·0 в сегмеm консалтинrовых услуг не только не соответствует с.1ожив· 

шсйся мировой праIСТике, но и .11ВJU1ется алоnNЯым в свете nредъявляе~ых 

к страховому брокеру nовьrшскных требован1iй со стороны государства. Вслед· 

ствие :~того необходимо восстановн:rь npasa страхового брокера в сфере стра· 
ховых услуг с целъю его превращения в полноцекноrо субъекта страхового 

рынка. 
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ОСОБЕННОСfИ КОСВЕВВОГО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

В современном обществе проблема налогообложения очень весома. Сейчас 

в \.IИре создаются громадные международные кopпopau1rn, интегрируются хо­

зяйственные связи, что требует схожести, однообразия в nостроенн11 налоговых 

сисrем cтpa.li мира, fi конечно нашей с·rраны. Более совершенное щ 1е1:1ение на· 

nоrовых систем государсrв происходит постоянно, , tен.яются ставки, базы, 
льготы, разве что налоговые традкции сохраняются. Все налоги l<U в Беларуси. 
так и за рубежом дедятсJ1 на прямые и косвенные. Общая картина взиматt11 

прямых 11 косвенных налогов раэш1чается no странам, по причине политиче­
с1шх:, национальных и экономических особенностей. Структура сум. 1арных яа· 

noroв на 2004 r. приведена ннже; 

ВидР! налогов Ресnубл111\а Б<:ларусь ЕС 

Rll .:IDXOДЬI И прпбылr. 13% 7% 
подоходпыn яanor 10,3% 23,7% ' 

1 
друn1е nрю(ые напоrи 4,6% 1 3,5 'Уо 

i СОПИ'1.1ЬНое ctpaX088I01C: 10 о/о 31 % 

.косвеnRЫе 11nлom 66% 61,5% 
J 
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fcrъ две TO'lkJt эрен11а по поводу прс lf'A) щс:ства прnюtо и:m хосRенноrо 
налоrообложен 1111: 

1) косвенное нв..1огооб1тожение облсrчас1 консч:нос 11101реблеш1е 11зсслс:111111, 

освобОЖ.!!ая от на.1оrов ero сбережекиlf; 
2) в косвенном об.'tожеюш аложен 11нфляu11оннь1й эффект (сти"")'J1ир)~ 

н 11рлмо воцеikтвуеr на рост цен), 

l<ocne111we оалоги в Рссп)бт1ке Беларусь вкдючаюt акцизы, налог на до­
бавленную стои rость. За рубежом - нзлоr нз обавленную стои. юс1ь, акцизы, 

та:1.1оженные пошл.1ны, соц11алъные выплаn.1 tia соu111шьное обе.: печение. м~о­
дЬ'I ра чt:та НДС разные. В от.1ич11е от друnос СЧJЗН. в Беларус11 НДС облзrае-n:я 
вс.я стоимость продук11ии. работ и ycnyr (uена рса..•щ1а11ии без НДС) я испоnъ· 
'Jуется зачетнь111 метод. :r е, иачн~.;nен11ая су'1~а )"tеньшается на сумму уплачен­

ноrо noctaвщи,.-ius НДС. В наш~ аконод телъстве существует много льгот 110 
НДС {t1беэ IШС)1, 10 % н др.), а пр11 экспорте действует принцип с-rраны назн11-
чею1я (0 %). На мой взгляд, сущесrвуе-r рц неоrтределенных моментов: 

1) Согласно Положению <10 порядке взимання косвенных налогов ттри пе­
ремещен ин товаров \iежду Беларусью и РФ1», обоснованность пр11менения 

ставки О % подтверждается наличием в налоговых органах БСJtаруси подтвер· 
ждеюu в элеmроJПtом виде от нмоговых органов РФ, но есл11 российский 

парmер-оредприниматель не является мателъщю<0м НДС 110 законодательству 

России. то экспор1еру необходимо в rеченяе 90 дней уnлатnть 1 IДС в бюджет 
Беларус11, что краnне невыгодно. 

:!) Субъекты хо1яlkrвоsаяш. у ttоторых учет реализации ведется с<Ло опла­
те)), tccnopn1pyющ11e nродуХц11ю, работы, ycлyni за пределы Ресnуб1ноо1 Бела­

русь, в с:1учас неподтверждеmu~ ставки О % в тet.tetme 60 дней, об•занъt ynлa­
mrь в бюджет Республ11ки Беларусь НДС по отгруженной проду1щю1, несмотр11 

на 'ro. что, согласно Положению (<0 nорядке взимзншr косвенных налогов 
при леремещении товаров между Беларусъю н РФ». белоруссю1е кс11ортеры 

обязаны оru1атить в бюдже-т Бе!!арусн налог, в случае неподтверждения ставкlf 

О % по истечеюш 90 дnей, Это создает некоторы~ тру,пност11 nпя белорусских 
экспорl'еров. 

3) Предусмотренные законодательством особснлости: nримененне несколъ­
IИХ стnво в tом '1ис,1е расчетных ставок в розяичной торговле. напнчие л:ьrоr, 

очередность вычеrов 11 распределение кх по уделъяому весу, затрудняют ис­

числение такого важноr() надога, •по ив прак1и.ке приводит к завышеншо ми 

эаниженщо на.1оrа, и как с11едствие, пр1fМснение финаRсовых санщнrt. 

На данный 1oмe1rr времен11 ни в одной cтpalie . щра не уда.'!ось создать иде­

вльную ~одель налоговой системы. отвеча.юш..vю 1штере ам госудврстnа я нa­

noron.'1aтi:льWJ1xa . Нужно отмеn1ть, что ваша вадогов8JI политика в части об· 

поженю~ nрибъL'1И, srВJU1eтc.t1 деfiственнt.JМ стнму:tоN 11нвестиwюнноn деятель-

110~11, посколь"у в распор.яжешш предnриятиi'i Беларуси в среднем остаетс11 

70 % полученной прибыли. 
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